
 

Решение по жалобе №Т04-186/2015

Исх.№ 04-04/12248 от 06.08.2015 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной  службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб на действия комиссий заказчиков, заказчиков,
деятельность которых регламентирована Федеральным законом от 18.07.2011г.
№223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее – Комиссия), в составе: <…>

в присутствие представителей заказчика ГАУСО «КЦСОН «Шафкать» МТЗ и СЗ РТ
<…>, в отсутствие представителя заявителя, о времени и месте рассмотрения
обращения уведомленных надлежащим образом, рассмотрев  жалобу <…> на
действия заказчика -  ГАУСО «КЦСОН «Шафкать» МТЗ и СЗ РТ в Сармановском
муниципальном районе» при проведении открытого аукциона в электронной форме
на предмет: «Поставка хлеба и хлебобулочных изделий» (извещение №
0711200003215000021),

У С Т А Н О В И Л А:

 Извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме на предмет:
«Поставка хлеба и хлебобулочных изделий» (извещение № 0711200003215000021),
было размещено на официальном сайте Российской Федерации
www.zakupki.gov.ru 04.06.2015 г.

Заказчик – ГАУСО «КЦСОН «Шафкать» МТЗ и СЗ РТ в Сармановском муниципальном
районе».

Начальная (максимальная) цена контракта – 65 001,61  руб.   

Суть жалобы, по мнению заявителя, документация содержит нарушения
требований действующего законодательства.

Изучив материалы, Комиссия сочла довод заявителя, изложенный в жалобе,
обоснованным ввиду следующего.

Согласно пункту 6 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе, вторая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона и (или) предлагаемых
им товара, работы или услуги условиям, запретам и ограничениям, установленным
заказчиком в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона, или
копии этих документов.

Аналогичные требования установлены и в разделе 1.4 аукционной документации.

В соответствии с частью 6 статьи 66 Закона о контрактной системе, требовать от
участника электронного аукциона предоставления иных документов и информации,
за исключением предусмотренных частями 3 и 5  настоящей статьи документов и
информации, не допускается.

Так, в соответствии с частями 1-4 статьи 14 Закона о контрактной системе

http://www.zakupki.gov.ru/


установлено следующее:

При осуществлении заказчиками закупок к товарам, происходящим из
иностранного государства или группы иностранных государств, работам, услугам,
соответственно выполняемым, оказываемым иностранными лицами, применяется
национальный режим на равных условиях с товарами российского
происхождения, работами, услугами, соответственно выполняемыми,
оказываемыми российскими лицами, в случаях и на условиях, которые
предусмотрены международными договорами Российской Федерации.

Федеральный орган исполнительной власти по регулированию контрактной
системы в сфере закупок размещает перечень иностранных государств, с
которыми Российской Федерацией заключены международные договоры,
указанные в части 1 настоящей статьи, и условия применения национального
режима в единой информационной системе.

В целях защиты основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и
безопасности государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации,
развития национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
Правительством Российской Федерации устанавливаются запрет на допуск
товаров, происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами, и ограничения допуска
указанных товаров, работ, услуг для целей осуществления закупок. Определение
страны происхождения указанных товаров осуществляется в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Федеральный орган исполнительной власти по регулированию контрактной
системы в сфере закупок по поручению Правительства Российской Федерации
устанавливает условия допуска для целей осуществления закупок товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств,
работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, за
исключением товаров, работ, услуг, в отношении которых Правительством
Российской Федерации установлены запрет, ограничения в соответствии с частью
3 настоящей статьи.

Условия допуска для целей осуществления закупок товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, определены в
Приказе Министерства экономического развития Российской Федерации №155 от
25.03.2014 года «Об условиях допуска товаров, происходящих из иностранных
государств, для целей осуществления закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Приказ №155).

Согласно части 9 Приказа №155, для целей реализации настоящего приказа
рекомендуется устанавливать в документации о закупке требование об указании
(декларировании) участником конкурса, аукциона, запроса котировок или
запроса предложений в заявке на участие в конкурсе, аукционе, запросе
котировок или запросе предложений, окончательном предложении страны
происхождения поставляемого товара.

Руководствуясь вышеуказанным Приказом №155, заказчик в извещении об
электронном аукционе, а также в аукционной документации (раздел 1.4),



устанавливает условия допуска для целей осуществления закупок товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств,
работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами.

Вместе с тем, согласно части 9 Приказа №155, в документации о закупке
устанавливается требование об указании (декларировании) участником аукциона
в заявке на участие в аукционе, страны происхождения поставляемого товара.
При этом в какой именно части заявки - первой или второй участнику необходимо
декларировать страну происхождения поставляемого товара, в данном Приказе
№155 не указано.

Таким образом, в случае предоставления участниками в первой части заявки
сведений о наименовании страны происхождения товара предлагаемого к
поставке документов подтверждающих страну происхождения такого товара
участник предоставлять не должен.

Следовательно заказчиком допущено нарушение части  6 статьи 66 Закона о
контрактной системе.

2. В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, при
заключении контракта на поставку товара, первая часть заявки на участие в
электронном аукционе должна содержать: а) согласие участника такого аукциона
на поставку товара в случае, если этот участник предлагает для поставки товар, в
отношении которого в документации о таком аукционе содержится указание на
товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания
(при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара, и (или) такой участник предлагает
для поставки товар, который является эквивалентным товару, указанному в данной
документации, конкретные показатели товара, соответствующие значениям
эквивалентности, установленным данной документацией; б) конкретные
показатели, соответствующие значениям, установленным документацией о таком
аукционе, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара.

Согласно части 6 статьи 66 Закона о контрактной системе, требовать от участника
электронного аукциона предоставления иных документов и информации, за
исключением предусмотренных частями 3 и 5 настоящей статьи документов и
информации, не допускается.

Разделом 1.1 аукционной документации установлено, что первая часть заявки
должна содержать «конкретные показатели, соответствующие значениям,
установленным документацией, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя предлагаемого для
поставки товара при условии отсутствия в документации указания на товарный
знак, знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии),
патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы



(при наличии), наименование места происхождения товара или наименование
производителя».

Вместе с тем, учитывая изменения, внесенные Федеральным законом N 498-ФЗ «О
внесении изменений в Федеральный закон «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», вступившим в силу с 31 декабря 2014 года, Законом о контрактной системе
не предусмотрено требование о содержании в составе первой части заявки
наименования места происхождения товара или наименования производителя
товара.

Таким образом, заказчик в аукционной документации должен установить
требования к составу заявки, а именно: что участникам закупки при проведении
электронного аукциона достаточно указать наименование страны происхождения
товара, в соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 66 Закона о контрактной
системе.

Следовательно, учитывая, что данные требования не предусмотрены частью 1
статьи 66 Закона о контрактной системе, они являются излишними и нарушают 
часть 6 статьи 66 Закона о контрактной системе.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 18.1, 23, частью 1 статьи
39, частями 1-3 статьи 41, частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006г. №
135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу <…> на действия заказчика -  ГАУСО «КЦСОН «Шафкать»
МТЗ и СЗ РТ в Сармановском муниципальном районе» при проведении
открытого аукциона в электронной форме на предмет: «Поставка хлеба и
хлебобулочных изделий» (извещение № 0711200003215000021), обоснованной.

2. Признать заказчика - ГАУСО «КЦСОН «Шафкать» МТЗ и СЗ РТ в Сармановском
муниципальном районе»  нарушившим требования части 6 статьи 66, статьи 2
Закона о закупках.

3. Выдать заказчику – ГАУСО «КЦСОН «Шафкать» МТЗ и СЗ РТ в Сармановском
муниципальном районе», оператору электронной площадки — ГУП «Агентство
по государственному заказу, инвестиционной деятельности и
межрегиональным связям Республики Татарстан»   предписание об
устранении нарушений законодательства в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

4. Передать в установленном порядке материалы жалобы должностному лицу
для возбуждения административного производства.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 

 


